

SocialdepartementetFolkhälsomyndigheten
171 82 Solna

Uppdrag att stödja inrättandet av en nationell stömlinje inom området psykisk hälsa och suicidprevention

Regeringens beslut

Regeringen ger Folkhälsomyndigheten i uppdrag att stödja inrättandet av en nationell stömlinje inom området psykisk hälsa och suicidprevention.

Den nationella stömlinjen ska rikta sig till personer med psykisk ohälsa och suicidalitet samt till anhöriga och närstående.

I uppdraget ingår att, efter ansökan, fördela medel till en aktör för att inrätta den nationella stömlinjen samt följa upp och redogöra för de insatser som berörd aktör har vidtagit med stöd av medlen. Folkhälsomyndigheten ska även ta fram förslag för hur medel kan fördelas för en nationell stömlinje från och med 2025.

Folkhälsomyndigheten ska när uppdraget utförs kartlägga befintliga liknande stömlinjer.

Folkhälsomyndigheten ska löpande informera Regeringskansliet (Socialdepartementet) om hur arbetet med uppdraget fortskrider.

Folkhälsomyndigheten ska senast den 19 juni 2024 lämna en delredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

Folkhälsomyndigheten ska senast den 31 mars 2025 lämna en slutredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

Totalt avsätts 22 000 000 kronor för genomförandet av uppdraget under 2024. Av dessa medel får Folkhälsomyndigheten fördela 20 000 000 kronor för inrättandet av stödlinjen. Medlen ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2024 uppförda anslaget 1:8 Bidrag till psykiatri, anslagsposten 3 Till Kammarkollegiets disposition.

Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2024.

Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast den 31 mars 2025 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Ärendet

Folkhälsomyndigheten har tidigare haft ett uppdrag att analysera behovet av en nationell stödlinje som riktar sig till personer med psykisk ohälsa och suicidalitet samt till dessa personers anhöriga och närstående. I sin redovisning av uppdraget konstaterade Folkhälsomyndigheten att det finns ett behov av en nationell stödlinje som kan erbjuda ett professionellt och anonymt samtalsstöd om psykisk ohälsa och suicidalitet (S2021/04157).

Regeringen bedömer att en nationell stödlinje utgör en viktig förebyggande åtgärd genom att erbjuda ett professionellt och anonymt samtalsstöd om psykisk ohälsa och suicidalitet. Samtalsstödet bör fungera som ett komplement till ordinarie hälso- och sjukvård och det stöd som erbjuds via civilsamhällets stödlinjer.

Närmare om uppdraget

Det ingår i uppdraget att stödja inrättandet av en nationell stödlinje inom området psykisk hälsa och suicidprevention genom att bl.a., efter ansökan, fördela medel till en aktör för att inrätta en nationell stödlinje inom området psykisk hälsa och suicidprevention. Bidrag får beviljas en aktör som utan vinstintresse:

- kan inrätta en dygnet-runt-öppen nationell stödlinje för psykisk hälsa och suicidprevention inom sex månader från det att ansökan beviljas,
- tillhandahåller telefon- och webbaserade stödinsatser utan kostnad för den enskilde,
- erbjuder anonyma och professionella stödinsatser på svenska och vid behov på andra språk,
- erbjuder information om andra relevanta aktörer och kan vidarebefordra personer till dessa aktörer,
- har en långsiktig inriktning på verksamheten,
- baserar stödinsatserna på relevant och aktuell kunskap inom respektive område samt tillhandahåller stödinsatserna på ett målgruppsanpassat sätt,
- har organisatorisk eller annan nära anknytning till såväl klinisk verksamhet som forskningsverksamhet inom det relevanta området,
- utformar verksamheten på ett kostnadseffektivt sätt och på ett sätt som möjliggör uppföljning av insatsernas resultat, och
- har en struktur för samverkan med regioner samt med Sveriges Kommuner och Regioner.

Folkhälsomyndigheten ska även ta fram förslag för hur medel kan fördelas för en nationell stödlinje fr.o.m. 2025.

Jämställdhetsperspektivet och funktionshindersperspektivet ska särskilt beaktas. I arbetet ska även de erfarenheter och utvecklingsbehov som framgår av såväl tidigare som pågående relevanta uppdrag och utredningar

inom området eller inom närliggande områden tas tillvara, däribland redovisningen av uppdraget angående en nationell stödlinje som riktar sig till personer med psykisk ohälsa och suicidalitet samt anhöriga och närstående (S2021/04157).

På regeringens vägnar

Jakob Forssmed

Kalle Brandstedt

Kopia till

Statsrådsberedningen/Internrevision
Finansdepartementet/BA
Regeringskansliets förvaltningsavdelning/EKA
Kammarkollegiet
Sveriges Kommuner och Regioner